CAUSÆ.

## CAUSÆ.

LVII. Nunc ad eam rei propositæ partem pervenimus, in qua considerandum est, non solùm ex qua abdita causa, quibusque evidentibus, oriatur morbus, quem agitamus, sed etiam, quæ eum causa contineat. De his autem compressius dicere, nobis in animo est; eoque magis, quòd veremur, ne partes jam absolutas latius persecuti videamur.

LVIII. *ABDITA*—causa, seu ea quæ reddit mortales ad hepatis inflammationem opportunos, in quadam corporis proprietate consistit. Quid verò hæc sit, accuratè et lucidè exponere imprimis difficile est. Neque, enimvero, hoc mirum; cùm præsertim corporis proprietates,

tates, quas faciant ætas, sexus, temperamentum, cœlum, vitæ et victûs ratio, tam multæ sint, finibusque tam exiguis aut obscuris inter se divisæ, ut neque HIPPOCRATES eas discernere sciat, neque valeat loquax FABIVS narrare. Quis perspicax NEUTONVS potest scientèr distinguere lubricos colores, quibus columbæ versicoloribus collis illudunt mirantium oculis? Quis solers REYNOLDIVS çallet luserios scitè discretèque depingere?

LIX. Satis tamen constat, in calidis regionibus, in quibus potissimùm mortales hepatis inflammatione afficiuntur, fœminas rarissimè corripì, impuberes ferè nunquàm. Tympanotribæ legionis centesimæ primæ in INDIA ORIENTALI merentis, omninò viginti et omnes impuberes, manebant, ut à GIRDLESTONIO accipimus, morbo hepatico immunes. Sed quamobrèm impuberibus parçit morbus hepaticus? Quia nondùm amare et potare insuêrunt; necdum, ut inconcessis voluptatibus libidines expleant,

pleant, totas noctes pervigilare, et furtim ea facere aut ferre, quibus incontinentium corpora sæpè debilitantur.

LX. Quinetiam, ut jamdudùm medicis plùs satìs innotuit, in calidis INDIARUM cœlis, advenæ, qui EUROPA illuc immigrârunt famam aut opes quærentes, aptiores, quàm indigenæ, sunt, qui jecoris inflammationem experiantur. Quoniam enim illi cœlum, non animum mutant trans mare currendo, primo adventu suo stomacho, ut domi, vivere incipiunt, atque ingurgitare carnes et vinum; delectati, post dura maris, dies noctesque luculentè habere cum peregrinantibus civibus et amicis. Canes horum comites et imitatores, uti sunt luxuriei socii, ita morborum participes fiunt, et hepatico morbo luunt vituperandam gulæ indulgentiam. Indigenæ, quoniam cœli naturæ convenienter vivunt, à carnibus pariter atque mero abstinentes, rarissimè hepatariis morbis exercentur. Quin igitur valetudini consulti-

tis,

tis, EUROPEI ; et, mutato cœlo, contemnitis quoque gulæ invitamenta, atque, contentis appetitionibus, salubri indulgetis temperantiæ ?

LXI. EX EUROPEIS advenis, adulti, ætateve valentes, robusti, sanguineo temperamento, quorum corpora haud dum duris belli, aut morbis, aut profusis cupidinibus debilitata sunt, acutâ magis hepatis inflammatione tentantur : longâ, contrâ, naturâ imbecilliores ; temperamento melancholici ; ebriosi ; militiâ, cœli intemperantiâ, furtivisve amoribus infirmati.

LXII. His cognitis et consideratis, nobis videtur, aut naturâ, aut vitæ victûsque ratione, aut cœli temperie et moribus, quendam esse corporis habitum EUROPEIS communem, itemque communes quasdam cupiditates ; quibus, ubi in INDIIS peregrinantur, sunt, præ indigenis, præcipuè aboriginibus, apti, quos hepatici morbi incessant et superent.

LXIII. *EVI-*

LXIII. *EVIDENTES*—causæ morbi, quem persequimur, numero plurimæ sunt. Hujus generis præcipuæ, ab auctoribus memoratæ, sunt, calva fracta et depressa; jecur extrinsecùs percussum aut vulneratum; jecoris duritiæ; concreta fellea in colis hepaticis in hærentia; irrequietæ *ascarides*, quæ prædabundæ ex alvo, per ductum felleum, in hepar perrepererunt; corpus calidum frigori, præcipuè nocturno, expositum; somnus nocte super fronde viridi; intestinorum difficultates inscientèr curatæ; diæta prava, astringens, concoctu difficilis; intemperatus hydrargyri usus; subitæ tempestatis varietates; febres intermittentes et remittentes, quæ, hepar indurando, haud rarò longam ejus inflammationem movent.

LXIV. Causis quoque, quibus excitatur *hepatitis*, ab auctoribus annumeratur intensus calor: nostrâ verò opinione, perperàm; quippe cùm multo verisimilius videatur, potiùs mortales aptos reddere, qui hunc morbum nanciscantur.

tur. Inducti sumus, ut ita opinaremur, quòd EUROPAEI, qui, domo profugi, in INDIAS immigrârunt, rarò hepatico morbo exercentur; modò æqualis calor sit, neque meridiani solis ictibus se temerè objiciant: et quòd, uti certiores nos facit LINDIUS, in maritima ora COROMANDELICA, ubi non solùm victus insalubrior est, sed etiam tempestas inconstantior, et solis atque arenæ æstu siccior, plures nautarum EUROPEORUM morbo hepatico corripuntur et intereunt, quàm BENGALENSI, ubi, uti salubrior victus est, ita constantius cœlum; quamvis utrisque oris ferè æqualis sit vis caloris.

LXV. *CONTINENS*—causa, seu proxima, *hepatitidis*, juxtà ac cæterarum inflammationum, inter medicos, in varias partes disputata est. Sed haudquaquàm nobis vacat, inter STAHLIANOS, BOËRHAVIANOS, et CULLENIANOS, lites componere, eorumve certaminibus nosmet inserere; eoque minùs, quòd complures jam hujus Academiae alumni eorum opiniones, opinionationesve

nationesve potiùs, argumentis refutârint \*, iisdemque SMITHIUS facetissimè illuserit †.

LXVI. Iis, enimvero, assentimur, qui existimant, causam, quæ jecoris, pariter atque cæterarum partium, inflammationem continet, ESSE *COMPARATIVAM* partis arteriarum *DEBILITATEM*; præ qua, nequeunt sanguinem eâdem ratione transmittere, quâ in ipsas ab arteriis majoribus, à corde profectis, impellitur. Quid autem significet hujusmodi debilitas, BROUNIUS, DONALDSONIUS,

---

\* Vid. BROUN. Disput. Inaug. *De Ophthalmia*, § XL. EDIN. ann. M,DCC,XCV.

DONALDSON. Disp. Inaug. *De Rheumatismo*, § XLV—LIII. EDIN. ann. M,DCCC,I.

BROCK. Disput. Inaug. *De Phrenitide*, § LI—LVIII. GLASC. ann. M,DCCC,I.

† Vid. SMITH. Disput. Inaug. *De Pneumonia*, § XLVI. EDIN. ann. M,DCCC,II.

DONALDSONIUS\*, BROCKIUS †, nostrâ opinione, adeò lucidè explanârunt, ut esset tempus terere, de ea fusiùs dicere.

---

\* Vid. DONALDSON. Disput. Inaug. *De Rheumatismo*, § LV. et LVI.

† Vid. BROCK. Disput. Inaug. *De Phrenitide*, § LXI. et LXII.

## DIAGNOSIS.

LXVII. Nunc paucis dicendum est, quomodo *hepatitis* dignoscatur ab iis morbis, qui notis quibusdam eam simulant. Morbi autem, quibus quarundam notarum communitas est cum hoc, sunt *pleuritis* dextri lateris, *dyspepsia*, *gastritis*, colicus dolor quem movet spasmus, *rheumatismus*. De his igitur, ordine, pauca dicemus.

LXVIII. *PLEURITIDI* dextri lateris quamvis haud pauca communia sint, cum *hepatitide*; utrique tamen propria quædam sunt, quibus internoscantur.

LXIX. In

LXIX. In illo morborum, dolor rarissimè infra sextam costam urget ; in hoc, rarissimè supra. Dolor lateris haud rarò, hùc illùc thoracis, vagatur ; et spiritu in pulmonem ducendo plurimùm intenditur : dolor hepatis, nisi ubi ad *clavicularum* dextram, et summum dextrum humerum immigrat, in una sede inhæret, et haud ita multùm spiritu hauriendo exasperatur. Pleuriticus, porrò, non tantâ vi doloris urgetur, ubi in sanum latus decumbit, quantâ hepaticus. Tussis, quæ pleuriticum vexat, superquàm quòd est post initium humida, crebrior multo et vehementior est eâ, quæ hepaticum ; et interdum, quod emolitur, id strias sanguinis intermixtas continet.

LXX. Quinetiam hepatico, pleuritico non item, ex compresso hypochondriorum dextro dolent *clavicularum* dextra, summumque dextri humeri. Ad hoc, jecur inflammatum, superquàm quòd dextrum hypochondriorum tumefacit et gravat, plerumquè demittit se paulùm ;

lulùm ; imò, nonnunquàm usquè eò, ut acutus margo admotis digitis persentiri possit. Hepatario, denique, morbo urgente, pleuritico non item, nonnunquàm alvus biliosam materiam tam suprâ transmittit, quàm infrâ ; atque album oculorum, simulque cutis suffunduntur sufflavo colore.

LXXI. *Ægrorum* autem haud multùm interest, rectè, necne, dignoscat medicus, utro morborum exerceantur : quoniam utrique, uti eâdem sæpè causâ excitantur, ita eandem plerumquè requirunt curationem.

LXXII. *DYSPEPSIÆ*—tot communia sunt cum longa hepatis inflammatione, ut peritissimi nonnunquàm medici animorum incerti sint, utrâ ægri laborent. Hos tamen morbos internoscere summi momenti est, quia eadem utrisque curatio nequaquàm convenit.

LXXIII. *Mc-*

LXXIII. Medici animorum dubii, ægrumne maceret cibos coquendi impotentia, an longa hepatis inflammatio, debent ab eo percunctari, an in sanum latus decumbere nequeat; an dextrum hypochondriorum tanquàm pondere onerari videatur, et ex compressione urgeatur gravi dolore, qui hinc pertendit ad dextram *clavicularum*, et summum dextrum humerum; an perurgeat febris; et, si perurgeat, an interdiu aliquantùm remittat, noctu ingravescat: nam, si, ita sanè, respondebit, sat erit, undè concludant, eum longo morbo hepatico tabescere. Oportet autem medicos prætereà observare, num facies pallida sit, vultus tristis et lugubris; num alba oculorum sufflavo colore suffundantur; numque palpebrarum radices orbitæ luridæ circumeant: haud enim dubium erit, modò hæc insuper accesserint mala, quin hepar occupaverit et depascat longa inflammatio.

LXXIV. *GASTRITIS*—et acuta concavæ sinistri jecoris lobi faciei inflammatio, sede aliquantùm similia sunt, at facilè tamen possunt distingui. Qui enim stomachi inflammatione urgentur, ii, at non item jecoris inflammatione correpti, cibos pariter et potus, vixdùm devoratos, revomunt ; et summâ anxietate, simulque dolore ac ardore vix tolerandis in stomacho et præcordiis, affliguntur. Quinetiam, viribus morbi gravitate emorientibus, citò, mirum in modum, fatiscunt ; verùm intereà tamen eorum neque summum dextrum humerum dolor identidem percellit, neque *clavicularum* dextram, ut hepatis inflammatione laborantium.

LXXV. *COLICUS DOLOR*,—quem movet spasmus, ab inflammatione quæ in concava jecoris parte insidet, nonnunquàm vix distingui potest. Ubi enim sinuatum intestinum, spasmo affectum, obstat, quò minùs stercus descendat, dolor, sicut is quem excitat hepatis inflamma-

G

tio,

tio, obtusus et levis est, atque alvus tarda et dura ; simulque æger in neutrum latus potest, sine incommodo, decumbere. Tanta, enimvero, his morbis signorum communitas est, ut, nisi dolor à dextro hypochondriorum identidem pertendat ad dextram *claviculam*, et summam partem dextri humeri, medicus animi dubius sit, uter ægrum urgeat.

LXXVI. Quoties sic de morbo dubitat medicus, debet percontari, quæ ægrum mala premant ; à quibus initiis inceperit adversa valetudo ; quæ dein nova mala, et quo ordine, accesserint : nam ex horum notitia plerumquæ poterit perspicere, utrùm colicus dolor ægrum exerceat, an jecoris inflammatio.

LXXVII. *RHEUMATISMUS*,—an jecinoris inflammatio urgeat, discernere haud difficile est medico, qui pernoscit, quæ mala, quibusque ea partibus, uterque morborum afferat. Dolores, quos movet *rheumatismus*, potissimum  
 musculos

musculos discruciant, et haud rarò, per eos, rursùm prorsùm pervagantur. Musculos autem discruciat, neque intereà tussi vexantur, neque spiritûs difficultate, neque dolore dextram *clavicularum*, summumque dextrum humerum subindè percellente ; quibus sanè malis urgentur *hepatitide* laborantes. Quinetiam, dolores dextri hypochondriorum, quibus nonnunquàm vexantur *rheumatismo* afflicti, hoc corporis mitigantur positu, illo exacerbantur ; atque ingravescentibus artuum doloribus remittunt, vicissimque ingravescunt remittentibus.

RATIO

## RATIO SIGNORUM.

LXXVIII. RES videtur postulare, ut, cæterorum morem imitati, qui hujusmodi scriptis operam impenderunt, hîc loci signa electè, ut quæque expositu dignissima videntur, breviter explanemus.

LXXIX. *PYREXIA*—idcirco hepatis, pariter ac cæterorum viscerum, inflammationem comitatur; quòd hinc, per nervos, omne corpus, præsertim cor et arteriæ, incitatur supra modum, quem secunda valetudo requirat.

LXXX. *HYPOCHONDRIORUM DEXTRI TENSIO*—undè? Ex vasis sanè inflammatae partis sanguine,

guine, præter solitum, impletis atque distentis ; quo fit, ut æger perindè sentiat, ac si, ibi abdominis, satis spatii jecinori deesset.

LXXXI. *DOLOR PUNGENS*—ubi hæret, et undè oritur ? Hæret in hepatis tunicis ; imprimis eâ *peritonæo* ortâ, quæ, præ densitate, vasis sanguine turgescitibus obstinatè renititur. Vasorum igitur nervi sanguine distenti, simulque sanguine pariter, pariterque renitentibus membranis compressi, acutissimum persentiunt dolorem, *PUNGENTEM* ex similitudine aptè nominatum ; qualem partes naturâ molliores, distentionisque patientiores, non experiuntur.

LXXXII. *DOLOR OBTUSUS*—insidet jecoris substantiæ ; quæ, utpote mollior et laxior, vasis sanguine tumescentibus faciliùs cedit. Quapropter, nervis minùs distentis et compressis, æger hebetiore multò dolore afficitur, quem translato verbo *OBTUSUM* appellat.

LXXXIII. *Do-*

LXXXIII. *DOLOR AD DEXTRUM HUMERUM*—re-  
 latus, undè? An ex inflammatione perma-  
 nante à hepate, per septum transversum, ad *me-*  
*diastinum*? Vero idcirco absimile hoc est,  
 quòd dolor illuc pertendit, etiam ubi nondùm  
 huc perrepsit inflammatio. Multo igitur ve-  
 risimilius est, dextrum humerum et *claviculam*  
 dolorem participare, ob consensum, qui, per  
 nervos septi tranversi, præsertim dextros *phre-*  
*nicos*, his partibus intercedit cum hepate. Ut  
 enim duo spatia corporave, quæ magnitudine  
 idem tertium æquant, sunt ipsa ejusdem mag-  
 nitudinis; ita duæ partes corporis, quæ, per  
 nervos, cum eadem tertia consentiunt, volup-  
 tates, pariter atque dolores, altera alterius, par-  
 ticipant.

LXXXIV. *DECUBITUS IN SINISTRUM LATUS DIF-*  
*FICILIS*.—Corpore in sinistrum latus decum-  
 bente, ubi gibba facies hepatis inflammatur,  
 ligamentum dextrum, itemque medium *sus-*  
*pensorium*, ipsa fortassè aliquantùm inflam-  
 mata,

mata, pondere ejus visceris distenduntur, vicissimque inflammatae ejus tunicarum partem distendunt; ubi concava, pars morbida hinc ipso hepate superjacente comprimitur, illinc resistentibus contiguis visceribus, quæ, præ costis sinistris superjacentis corporis pondere minùs mobilibus, ei minùs cedunt.

LXXXV. *DYSPNOEA*--acutâ hepatis inflammatione affectos urget, quòd, inter spiritum hauriendum, demissum septum transversum hepar detrudit, et supernè comprimit; inter emittendum, sublevatum septum transversum distendit connectentes, forsanique inflammatas membranas, et, per eas, inflammatas tunicas hepatis, dum simul cætera viscera, incumbentium musculorum contractione protrusa, hepar comprimunt infernè.

LXXXVI. Jecoris longâ inflammatione affecti aucta ipsa moles impedit, ne descendat, uti debet, septum transversum; quo fit, ut hepaticus  
cus

cus non possit unoquoque spiritu tantam animam ducere, quantam valetudo requirat, ideoque, crebriùs ducere coactus, sicuti suspiriosus anhelat et fatigatur.

LXXXVII. *Tussis*—hepaticos identidem vexat, quòd, præ spirandi difficultate, quâ urgentur, sanguis non potest facilè, ut in sano solet, per pulmones permanere. Ejus verò motum expediendi gratiâ, mirando Naturæ artificio *laryngis* musculi, per nervos, cum laborantibus pulmonibus consentiunt, et cum *laryngis* musculis, musculi, per quos anima ducitur et redditur: quo fit, ut, motu sanguinis per pulmones undecunque difficili, musculi *laryngis* irritentur; et musculi spirandi, irritationis participes, in breves vehementesque subindè motus cieantur, quibus efficitur tussis, et sic navent operam, ut per pulmones sanguis expeditiùs permeet.

LXXXVIII. *VOMITU*—identidem vexantur hepatici, ubi concavæ hepatis superficiei inhæret inflammatio ; aut quia tumefactum hepar stomachum gravat ; aut quia partis inflammatæ calor eum, præter solitum, stimulat ; aut quia calor insolitus contigui hepatis inflammati in eo inflammationem excitat : aut quia, ut interdum, morbida vis bilis à hepate secreta, per ductum hinc profectum, in summum intestinum permanat, atque, verso hujus motu, in stomachum perlabitur, eumque in motus abnormes ciet.

LXXXIX. *SINGULTUS*,—qui, ubi gibbera hepatis superficies inflammatur, hepaticos perurget, oritur ex septo transverso, inflammatæ hepatis tunicæ aut inflammationem, aut saltem per nervos dolorem, participante. Subitæ, et iteratæ hujus septi musculorum contractiunculæ, *SINGULTUS* nominantur ; quod sanè nomen, apud veteres quosdam scriptores, videtur cæ-

terorum quoque musculorum contractiunculis commune fuisse ; quippe apud quos, *SINGULTUS NERVORUM* idem planè valeret, quod, apud recentiores, *SUBSULTUS TENDINUM*.

PRO-

## PROGNOSIS.

XC. PRIUSQUAM curationem morbi, quem tractamus, exsequi conamur, idoneum est breviter proponere, quæ notæ spe animum erigant, quæ metu deprimant. Nam, ut benè dicit SMITHIUS, “ quid medicis proficit cognoscere morbos, et scire facultates medicamentorum usumque medendi, nisi didicerint callidè præscire et prædicere, sanabilis, necne, quisque morbus sit, salusne quemque ægrum maneat, an mors \*.”

xcI. Ubi

---

\* Vid. ROBERT. SMITH. Disput. Inaug. *De Pneumonia*, EDIN. M,DCCC,II. § LXXII.

xcI. Ubì æger, etiamnum juvenis, nondùm morbis, vel diutinâ in fervidis regionibus peregrinatione, vel duro labore, vel victûs venerisve intemperantiâ, debilitatus est, necdum mœrore adversâve fortunâ animum fractus; bonum est. Etenim nulla dum causa apparet, cur ipse despondeat animum, salutivè medicus desperet.

xcII. Licet quoque scire, non periclitari ægrum, si graviora mala, quibus urgetur, biliosâ alvi profusione levantur, vel sanguinis profluvio, vel copioso sudore toto corpore oriente. Quoties enim mala sic levantur, est, quare speremus, inflammationem propè esse, ut discutiatur, et fore, ut revalescat æger.

xcIII. At, contrâ, malum est, ubì hepaticus seu morbis, seu cœli gravitate locique vitio, seu inconsideratâ indulgentiâ, multùm infirmatus

firmatus est. Quippe, tametsi levia initio mala urgeant, hepar tamen, nisi efficacibus remediis et medicamentis digeratur inflammatio, brevi plerumquè tempore abscedit, aut indurescit.

xciv. Neque verò bonum est, opportunâ medicinâ non levare mala, quibus hepatici urgentur, et non redire pristinum colorem. Hinc enim patet, tantam esse vim inflammationis, quantam medicina nequeat discutere; et necesse esse, aut suppuratio aut duritia superveniat.

xcv. Periculosum est, ubi non solùm dextrum hypochondriorum, sed etiam summus dexter humerus, *clavicularumque* dextra, ingente vi doloris urgentur; ubi vehemens et perpetua ferè tussis vexat, simulque magna spirandi difficultas. Pessimi quoque morbi  
indicia

indiciâ sunt, ingens cutis fervor, celerrimi et duri arteriarum ictus, mentis alienatio, alvus dura et compressa, cutis arida. Hæc enim mala ostendunt, ægrum in lubrico versari ; et, nisi lenis precibus APOLLO, aliusve quispiam opifer DEUS adsit, et periculo subtrahat, propè esse, ut morte rapiatur.

xcvi. Longâ hepatis inflammatione affectis salutem polliceri licet, dummodò medicinæ efficaciâ, vel constitutionis bonitate, vel temperatoris cœli indulgentiâ, vel domum redi-  
tione, vel omnibus simul, pristinum colorem recuperent ; atque venter, eodem quotidie tempore, quo secundâ valetudine solebat, reddat stercus, molle, figuratum, modo conveniens his quæ assumuntur, neque fœditate odoris simile stercus sani hominis excedens.

xcvii. Ra-

xcvii. Rarissimè autem servari possunt, ubi sive ipsorum negligentia, sive medici imperitia, sive medicinae impotentia, sive vi morbi ipsa, sive omnibus simul, hepar jam abscessit. Etenim, ubi eò perventum est inveterationis, pus ex abscessu absorptum, tabefacto sanguine, *hecticam* movet; quæ, vires in dies depasta, vitam demùm ipsam absorbit.

xcviii. At non tamen semper ex suppurato hepate mors accidit. Nonnunquam enim, vel postquam pus, pariete abscessus vicinisque partibus perrosis, in spiramenta animæ, aut in stomachum, aut intestinum summum sinuatumve, aut extrorsum per contiguum abdominis parietem, perripit; ulcus, præ rarâ quâdam seu medicinae, seu corporis ipsius constitutionis bonitate, renatâ substantiâ solidescit, atque macilentus et extenuatus æger revalescit paulatimque

latimque pristinam valetudinem et vigorem redipiscitur. Misero autem, cujus in *pleuræ* aut *peritonæi* saccum pus ex abscessu perlabitur, nulla spes superest, nulla salus.

### CURATIO.

XCIX. RESTAT, ut nunc breviter dicamus, quæ acutæ hepatis inflammationi conveniat curatio ; dein, quæ longæ seu vetustæ. His enim inflammationibus, uti medicos edocuit experientia, eadem curatio nequaquam idonea est.

c. ACUTÆ CURATIO.—Acuta jecoris inflammatio quamprimum discutienda est, ne aut in suppurationem abeat, aut in duritiam.

ci. *Abstinentia.* — Hoc (c.) consilio, æger debet abstinere ab omnibus esculentis et potulentis, quæ cor et arterias stimulant ; quippe cùm inflammationem aggravent, impediuntque ne prosint medicamenta et remedia.

dia. Quinetiam, dum est carniū et vini, et cæterorum omnium ciborum et potuum incitantium abstemius, oportet cavere, ne caloris et frigoris vicissitudinibus se committat, et hinc inflammationem eò gravitatis perducatur, ut eam digerere medicina non possit.

CII. *Sanguinis detractio.*—Quò discutiatur inflammatio, sanguis, ineunte morbo, detrahendus est. Debet mitti, plagâ amplâ, et pleno rivo; nam comperti sunt medici, sanguinem sic missum plùs ad inflammationem digerendam pollere, quàm sanguinem eâdem copiâ detractum, plagâ exiguâ, et minuto rivulo.

CIII. Quantum sanguinis mittendum sit, medicus judicat ex cognita morbi vi et ratione, et consideratis ægri viribus. Ut enim digeratur inflammatio, oportet, venâ semel iterùmve incisâ, eam copiam sanguinis mittere, quam illius vis requirat, et ægri vires pati posse

posse videantur. Debilium, quorum vires non ferre possunt tantam ex brachio sanguinis jacturam, quantam desideret vis morbi, ex dextro hypochondriorum, ministris cucurbitulis cum ferro, aut hirudinibus, sanguinis pauxillum elicere, utile erit. Hoc quidem auxilium minùs efficax est; at magis tutum, ideoque, quoties vehementiore uti non licet, anteferendum.

civ. *Exulceratio*—quoque dextri hypochondriorum, ad acutam jecinoris inflammationem discutiendam multùm valet. Ei itaque parti, post sanguinem detractum, et vim inflammationis aliquantùm minutam, emplastrum exulceratorium superponendum est.

cv. Quomodò exulceratoria ad inflammationes reconditarum partium digerendas conducant, inter medicos discrepat. Nonnulli contendunt, inflammationes discutere demendo materiam ex corpore, et sic pacando nimios

mios motus cordis et arteriarum : alii, spasmum solvendo, quo extremitates arteriarum inflammatarum partium constringi existimant : nonnulli, cor, et arterias ab eo ad partem inflammataam pertinentes, sic stimulo, ut vi à tergo sanguis per arterias inflammatas propellatur : nonnulli, denique, ut CULLENUS, sanguinem, ex parte interna inflammata, extrorsum ad cutem æqualiter totam derivando. Nobis videtur, exulcerationem his omnibus modis ad inflammationes internarum partium discutiendas conferre ; sed præsertim, derivando sanguinem ad superficiem, ob mirum consensum, qui, ut ostendit CULLENUS, omnibus partibus cutis intercedit cum parte exulcerata.

cvi. *Purgatio*—quoque acutâ hepatis inflammatione laborantibus utile remedium est : cum præsertim non solum eorum alvum, quæ plerumquè tarda est, in salutes motus cieat, quibus fæces expellantur ; sed etiam, demendo

do materiam ex corpore, haud parùm possit ad resolvendam inflammationem.

CVII. Medicamenta maximè idonea, ex quibus duo hæc simul commoda accipiant hepatici, sunt cathartica mitiora et refrigerantia. Hujusmodi sunt *sales secundarii*, nominatim *sulphas sodæ, sulphas magnesiæ, phosphas sodæ, tartris potassæ, supertartris potassæ, tartris sodæ*. Siquandò, ut interdum, hæc medicamenta parùm ad alvum movendam pollent, iis substituenda sunt efficaciora; velut *submurias hydrargyri*, vel *jalapa*. Quò optatò respondeant cathartica, ægri debent dilutas potiones, videlicet aquam decoctam ex hordeo, vel ex oryza, affatim bibere.

CVIII. *Refrigeratio*—item nonnihil contribuit ad acutam hepatis inflammationem discutendam. Tutissima refrigerantia sunt, acida nativa ex iis parata, quæ gignuntur è terra; velut succus malorum aureorum, malorum citreorum,

rum, *tamarindorum*, uvarum, et his consimilium. His accedat *sal secundarius*, nempè *citras potassæ*. Hæc refrigerantia, superquàm quòd calorem sedant, et nimios cordis atque arteriarum motus; haud rarò lenem sudorem eliciunt, et sic duplici modo conducunt ad inflammationem digerendam.

CIX. *Salivatio*.—In INDIA ORIENTALI, ubi plures mortalium inflammatione jecoris laborant, quàm in cæteris cognitis orbis terrarum partibus; medici, post vim morbi detractioe sanguinis, aliisque remediis quæ memoravimus, mitigatam, solent, secundo tertiove morbi die, salivam movere: comperti, nullâ aliâ æquè ratione posse præcavere, ne hepar abscedat, aut indurescat. Quò salivam cieant, præcipiunt hepatariis, ut *submuriatem hydrargyri* devorent, simulque dextro hypochondriorum, aut feminibus *cæruleum ex hydrargyro unguentum* infricent, usquè èd, ut os incalescat et salivet.

CX. Ubi

cx. Ubì medicamenta et remedia, quæ diximus, ad spem non responderunt, et hepar abscessit, atque abscessus extrorsùm extuberat; oportet, plagâ peritè factâ, pus emittere, dein idoneâ curatione sanare ulcus.

CXI. LONGÆ CURATIO.—Optima, à quibus auxilium accipiant longâ jecoris inflammatione laborantes, sunt, ut medicos edocuit experientia, *submurias hydrargyri* devoratus, aut *cæruleum ex hydrargyro unguentum* summæ cuti infriçtum, donec salivam lenitèr moveat:—*acidum nitricum*, copiâ duarum drachmarum aquæ bilibrâ dilutarum, quotidie, per complures hebdomadas continuas, assumptum:—*amara*, scilicet aqua ex maceratis chamæmeli floribus; pulvis ex *colomba*, aut aqua ex ea, aut distillatus ex ea humor:—*opium*, si alvus nimis fluat; sin astricta sit, cathartica suprâ dicta, aut, dummodò perimbecillus sit stomachus, *aloë*:—*diæta* ex materia valente  
et

et levi:—exercitatio lenis, sereno cœlo:—  
profectio ex calidis orbis terrarum partibus,  
in temperatiores; præsertim INDIIS patriam  
EUROPÆAM reditio.

FINIS.